
     
 

 

 

   

PORTARIA INTERNA DO CAV  

Nº 115/2014, de 12/05/2014 
 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM MANEJO DO 

SOLO. 

 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de 

Doutorado em Manejo do Solo, intitulada “Fatores R e K da USLE e perdas de solo e água 

em sistemas de manejo e cultivo sobre um cambissolo húmico em Lages/SC” do 

doutorando JEFFERSON SCHICK, a realizar-se no dia 16 de maio de 2014, às 14 horas, nas 

dependências do CAV/UDESC:  

 

 

Dr. ILDEGARDIS BERTOL – (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. NEROLI PEDRO COGO – (UFRGS/Porto Alegre/RS) – Membro externo 

Dr. FLÁVIO LUIZ FOLETTO ELTZ – (UFSM/Santa Maria/RS) – Membro externo 

Dr. FABRÍCIO TONDELLO BARBOSA – (UDESC/Lages/SC) – Membro  

Dr. DAVID JOSÉ MIQUELLUTI – (UDESC/LagesSC) – Membro  

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA – (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

 

 

 

 

Prof. João Fert Neto 

Diretor Geral do CAV/UDESC 

 

http://www.cav.udesc.br/

